Patrimonial, juntamente com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da

empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente.

Os dados da evolução da composição dos Ativos serão apresentados abaixo de forma comparativa

de janeiro de 2017 a dezembro de 2022. Os Ativos da Recuperanda, se considerarmos o período de

novembro a dezembro de 2022, apresentaram aumento de 2,4%, conforme adiante se demonstrará:

Caixa e Equivalentes a Caixa:  Compõe o grupo as contas Caixa, Bancos e Aplicações de Liquidez

Imediata que juntas apresentaram um saldo de R$ 914 mil ao final de dezembro de 2022. No período de

análise, o grupo apresentou uma alta significativa de R$ 344 mil, portanto, 60,3%, ocorrida principalmente

na segunda rubrica mencionada.

jan/17 nov/22 AV dez/22 AV
AH

dez22/jan17

AH

dez22/nov22

Variação

dez22/jan17

Variação

dez22/nov22

Ativo Circulante 13.021.985 15.104.768 54,2% 15.774.071 55,3% 21,1% 4,4% 2.752.087 669.303

Caixa e Equivalentes a Caixa 260.684 570.723 2,0% 914.921 3,2% 251,0% 60,3% 654.237 344.198

Créditos 1.540.329 6.708.859 24,1% 6.700.303 23,5% 335,0% -0,1% 5.159.974 -8.555

Adiantamentos 174.049 291.095 1,0% 139.841 0,5% -19,7% -52,0% -34.207 -151.253

Tributos a Recuperar/Compensar 2.258.826 501.889 1,8% 542.788 1,9% -76,0% 8,1% -1.716.038 40.899

Outros Créditos 5.299.791 5.385.332 19,3% 5.385.332 18,9% 1,6% 0,0% 85.541 0

Estoques 3.488.306 1.646.871 5,9% 2.090.886 7,3% -40,1% 27,0% -1.397.420 444.015

Ativo Não Circulante 10.591.903 12.749.130 45,8% 12.741.720 44,7% 20,3% -0,1% 2.149.817 -7.410

Ativo Realizável a Longo Prazo 150.108 6.228.479 22,4% 6.230.483 21,8% 4050,7% 0,0% 6.080.375 2.004

Outros Créditos LP 150.108 6.228.479 22,4% 6.230.483 21,8% 4050,7% 0,0% 6.080.375 2.004

Ativo Permanente 10.441.794 6.520.651 23,4% 6.511.237 22,8% -37,6% -0,1% -3.930.558 -9.414

Investimentos 16.000 16.000 0,1% 16.000 0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Imobilizado 10.425.794 6.504.651 23,4% 6.495.237 22,8% -37,7% -0,1% -3.930.558 -9.414

Intangível 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 23.613.887 27.853.898 100,0% 28.515.791 100,0% 20,8% 2,4% 4.901.904 661.893

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

Q
A

 3
B

H
56

 S
E

Y
U

8
D

2M
M

A

PROJUDI - Processo: 0000359-96.2017.8.16.0077 - Ref. mov. 1282.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/02/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 70 RMA Latco.pdf